

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日 から 令和3年3月31日 まで

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

1 事業実施の成果

岡山県、岡山市より受託した女性の再就職サポート事業において、延べ300名の再就職支援を実施。その他、企業からの請負により、女性の働く場として多様な働き方を実践。在宅ワーク、チームジョブ、子連れ出勤など。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
(1) ワークライフバランス実現推進のための教育・研修事業	令和2年度岡山市女性の再就職支援事業 これからはじめる「ファーストステップ講座」 結婚や育児等で離職し、再就職を希望する女性を対象に、働くことを考え始めた時に抱える不安や悩みを解消し、一歩踏み出すための講座として 必須講座 6 回（同一内容 2 回実施×3）、選択講座 6 回および座談会を実施	10/6～ 11/26	ゆうあいセンター	4人	岡山県内の女性/延254人	1,385

(1) ワークライフバランス実現推進のための教育・研修事業	令和2年度岡山県委託事業トータルアシスト事業 自分一步を踏み出すための「働くわたし実現講座」 結婚や育児等で離職し、再就職を希望する女性を対象に、働くことを考え始めたときに抱える不安や悩みを解消し、一步踏み出すための講座として各会場3回の講座および座談会(自由参加)を実施	2/4～ 3/2	総社会場 サンロード 吉備路 岡山会場 ウィズセンター	4人	岡山県内の女性/延90人	1,900
(2) ワークライフバランス実現推進のための普及啓発及びイベント開発事業	子育て中の母親に対して、地域情報の提供(HPなど)、職場体験イベントの実施。	随時、8月	岡山県内	2人	子育て中の母親/不特定多数	3,650
(3) 多様な働き方実現のための環境作り事業	在宅、子連れ出勤、チームジョブ等多様な働き方を実践。キャンピングカーレンタル、コールセンター、検版、託児、清掃。	随時	岡山市内及び東京都、大阪府	7人	岡山市内の女性/17人、企業5社	8,822
(4) ワークライフバランス実現推進のための商品開発・製造及び販売事業	多様な働き方を実現するための弁当販売事業	2/1～	岡山市内	7人	岡山市内の女性7人	350
(5) ワークライフバランス実現推進のための市場調査事業	就労を希望するが求職活動をしていない母親の意識調査	随時	岡山県内	1人/回	子育て中の母親/延100人	50

活動計算書

(単位:円)

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

合計

【経常収益】		
【受取寄付金】		
受取寄付金	2,359,150	2,359,150
【受取助成金等】		
受取助成金	7,546,487	
受取補助金	100,000	7,646,487
【事業収益】		
事業収益	14,600,571	14,600,571
【その他収益】		
受取利息	50	
雑収益	3,048,921	3,048,971
経常収益計		27,655,179
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料手当	5,315,853	
人件費計		5,315,853
(その他経費)		
広告宣伝費	1,106,780	
荷造運賃	76,615	
旅費交通費	164,384	
接待交際費	14,713	
車両費	256,787	
通信費	11,022	
消耗品費	26,390	
水道光熱費	15,000	
賃借料	1,200,000	
衛生費	82,500	
支払手数料	17,587	
支払寄附金	2,359,150	
支払利息	8,611	
外注費	4,793,331	
雑費	708,676	
その他経費計		10,841,546
事業費計		16,157,399
【管理費】		
(人件費)		
給料手当	135,741	
役員報酬	695,000	
法定福利費	179,525	
福利厚生費	500,000	
人件費計		1,511,265
(その他経費)		
通信費	3,900	
水道光熱費	194,048	
地代家賃	902	
接待交際費	241,949	
保険料	1,850,824	
衛生費	9,000	
誌会費	17,670	
リース料	84,300	
租税公課	23,206	
支払手数料	84,000	
	405,324	
	211,200	
	55,803	
支払利息	33,455	
雑費	378,182	
その他経費計		3,593,763
管理費計		5,105,029
経常費用計		21,262,428
当期経常増減額		6,392,751
【経常外収益】		
経常外収益計	0	0
【経常外費用】		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		6,392,751
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		6,321,751
前期繰越正味財産額		△ 10,724,912
次期繰越正味財産額		△ 4,403,161

貸借対照表

NPO法人輝くママ支援ネットワークぱらママ
全事業所

(単位:円)
令和3年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	2,024,992
現金	7,751	前受金	7,675,616
小口現金	2,092,696	預り金	248,856
普通預金	14,959,486	未払法人税等	71,000
現金・預金計	17,059,933	未払消費税等	211,200
(売上債権)		流動負債計	10,231,664
売掛金	5,555,089	【固定負債】	
未収金	366,251	長期借入金	8,024,000
売上債権計	5,921,340	役員借入金	9,569,860
(その他流動資産)		固定負債計	17,593,860
仮払金	441,090	負債合計	27,825,524
その他流動資産計	441,090	正味財産の部	
流動資産合計	23,422,363	【正味財産】	
【固定資産】		前期繰越正味財産額	△ 10,724,912
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	6,321,751
構築物	0	正味財産計	△ 4,403,161
有形固定資産計	0	正味財産合計	△ 4,403,161
固定資産合計	0	負債及び正味財産合計	23,422,363
資産合計	23,422,363		

財務諸表の注記

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

令和年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目			合計
	特定非営利事業	収益事業	
(人件費)			
給料手当	2,022,737	3,293,116	5,315,853
人件費計	2,022,737	3,293,116	5,315,853
(その他経費)			
広告宣伝費	342,170	764,610	1,106,780
荷造運賃	74,140	2,475	76,615
旅費交通費	136,826	27,558	164,384
接待交際費	2,651	12,062	14,713
車両費	8,968	247,819	256,787
通信費	6,758	4,264	11,022
消耗品費	6,615	19,775	26,390
水道光熱費	0	15,000	15,000
賃借料	0	1,200,000	1,200,000
衛生費	0	82,500	82,500
支払手数料	11,983	5,604	17,587
支払寄附金	0	2,359,150	2,359,150
支払利息	1,722	6,889	8,611
外注費	3,503,691	1,289,640	4,793,331
雑費	374,900	333,776	708,676
その他経費計	4,470,424	6,371,122	10,841,546
合計	6,493,161	9,664,238	16,157,399

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
日本政策金融公庫	1,568,000	7,600,000	1,568,000	7,600,000
トマト銀行	568,000		144,000	424,000
理事借入金	9,021,409	690,060	141,609	9,569,860
合計	11,157,409	8,290,060	1,853,609	17,593,860

財 産 目 録

NPO法人輝くママ支援ネットワークぱらママ
全事業所

(単位：円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	7,751
小口 現金	2,092,696
普通 預金	14,959,486
トト銀行	(109,036)
中国銀行	(1,822,869)
ゆうちょ銀行	(114,600)
中国銀行	(6,286,177)
おかやま信用金庫	(52,012)
GMOあおぞらネット	(6,574,792)
現金・預金 計	17,059,933

(売上債権)

売 掛 金	5,555,089
キャンペーンカード	(834,623)
淳風会	(59,125)
ファイブド	(55,000)
その他	(4,104,612)
トト大創	(36,740)
アイーナ	(153,560)
コルペンター	(311,429)
未 収 金	366,251
マイツ	(366,251)
売上債権 計	5,921,340

(その他流動資産)

仮 払 金	441,090
その他	(441,090)
その他流動資産 計	441,090

流動資産合計

23,422,363

資産の部 合計

23,422,363

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	2,024,992
前 受 金	7,675,616
預 り 金	248,856
その他	(21,217)
キャンペーンカード	(81,160)
トト	(5,014)
コルペンター	(141,465)
未払法人税等	71,000
未払消費税等	211,200
流動負債 計	10,231,664

【固定負債】

長期借入金	8,024,000
役員借入金	9,569,860
固定負債 計	17,593,860

負債の部 合計

17,593,860

27,825,524

正味財産

△ 4,403,161

前事業年度の年間役員名簿

(令和2年4月1日 から 令和3年3月31日)

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	代表理事	藤井 弥生		令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	令和2年4月1日 ～令和3年3月 31日
2	副代表理事	井上 隆智		令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	報酬なし
3	理事	矢野 美保子		令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	報酬なし
4	監事	大倉 宏治		令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	報酬なし